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Anotācija Vilces pārveidotāji, to raksturojumi. Vilces pārveidotāju tipi un īpašības.  Pusvadītāju elementi, to
darbības režīmi. Maiņsprieguma   taisngriežu pārveidotāji. Taisngriežu sistēmas ar diožu -
kontaktoru un tiristoru pielietošanu, enerģijas kvalitātes problēmas. Līdzsprieguma
impulsregulatori ar līdzstrāvas dzinējiem elektrotransportā. Vilces apakšstaciju taisngrieži.
Autonomie invertori. Maiņstrāvas tīkla vadāmie invertori enerģijas rekuperācijai. Impulsu
pārveidotāji. Frekvences pārveidotāji.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Mērķis ir parādīt studentiem iespējas pielietot elektrotransportā modernus pusvadītāju
pārveidotājus. Galvenie uzdevumi ir parādīt barošanas avotu un transporta piedziņu daudzveidību,
iepazīstināt ar pusvadītāju pārveidotāju tipiem, iemācīt veikt vienkāršus aprēķinus elementu
parametru izvēlei un noslogojuma novērtējumam, iemācīt procesu regulēšanas principus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studentiem  jāsagatavo 2 referāti par elektrotransporta barošanas sistēmām , kā arī par pārveidotāju
shēmām; veikt 10 laboratorijas  darbu aprēķinus
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Nepieciešamās priekšzināšanas Ķēžu teorija, EEP344 Energoelektronika un EEI212 Elektriskās piedziņas pamati
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Elektrotransporta barošanas avotu raksturojums. 2 4 0 0

Pusvadītāju jaudīgie elementi un to funkcionēšanas principi. 6 10 0 0

Taisngrieža agregāti, shēmas, procesi, aprēķins. 6 10 0 0

Tiristoru impulspārveidotāji, shēmas, procesi, aprēķins 4 6 0 0

Līdzsprieguma un impulspārveidotāji, prasības elektrotransportā 4 6 0 0

Tranzistoru impulsregulatori, shēmas, procesi, aprēķins 4 6 0 0

Atkarīgie invertori, shēmas, procesi, aprēķins. 4 6 0 0

Elektrovilcienu invertoru īpašības. Invertora un taisngrieža paralēls darbs 4 6 0 0

Pārveidotāji vilces asinhrono dzinēju barošanai. 4 6 0 0

Asinhrono dzinēju ātruma regulēšana ar frekvenču pārveidotājiem 4 6 0 0

Pārveidotāji daudzsistēmu  elektrovilcieniem 6 6 0 0

Kopā: 48 72 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēt pamatoti formulēt iespējamā pārveidotāja tipa pielietojumu konkrētam elektrotransporta tipam - Aizstāvēts referāts par konkrētu
elektrotransporta pārveidotāju.

Spēt izskaidrot tiristoru un tranzistoru pusvadītāju elementu pielietošanas īpatnības elektrotransportā
-

Nokārtota ieskaites sadaļa par pusvadītāju
elementu pielietojumu.

Spēt attēlot un izskaidrot elektrotransporta pārveidotāju plašāk pielietotās shēmas Izpildīti, noformēti, aizstāvēti laboratorijas
darbi.

Spēt aprēķināt galvenos pusvadītāju pārveidotāju procesus - Apgūta attiecīgā jautājuma būtība. Izpildīti,
noformēti, aizstāvēti laboratorijas darbi.

Spēt projektēt elektrotransporta pusvadītāju pārveidotājus Apgūta attiecīgā jautājuma būtība. Pozitīvas
atbildes eksāmenā.
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